

FACULTATEA DE MEDICINĂ

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale și specifice universității pentru examenul de promovare în cariera didactică pentru postul de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Departamentul 6-STIINTE MEDICALE Disciplina MEDICINĂ PALIATIVĂ, poziția 24

Candidat RAJNOVEANU RUKANDRA-MIOARA

1. Medic specialist NU ESTE CAZUL DA NU
 2. Doctor în științe DA NU
 3. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor in vigoare DA NU
 4. În ultimii 3 ani a obținut calificativul „, foarte bine” și nu a fost sancționat disciplinar DA NU
 5. Vechimea minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic DA NU

6. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale și specifice UMF „Iuliu Hațieganu”

Criterii de promovare	Conferențiar		
	Criterii minime	Gradul de îndeplinire	
		DA	NU
Standarde minime naționale			
Articole *ISI ca autor principal	6	✓	
Articole *ISI coautor	3	✓	
Index HIRSCH – calculat pe ISI Web of Science, Core collection,	4	✓	
Factor cumulativ de impact autor principal (FCIAP)	6	✓	
Standardelor specifice UMF „Iuliu Hațieganu”			
Articole in extenso în domeniul postului pentru care candidează, publicate în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI sau BDI, dintre care 3 de la ultima promovare; din cele 3 articole de la ultima promovare, calitatea de autor principal la minim 2 articole	15	✓	
Carte de specialitate publicată în edituri naționale, după ultima promovare	1	✓	
SAU			
Capitol în edituri internaționale, după ultima promovare	1		
SAU			
Capitole în tratate naționale, după ultima promovare	3		

*În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate)

Comisia de avizare certifică faptul că **SUNT** / **NU SUNT** îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la examenul de promovare în cariera didactică, pentru postul de conferențiar universitar.

Comisia de avizare

1. Prof. Dr. S. Suciu Janu ✓
2. Prof. Dr. Simona Clitic ✓
3. Conf. Dr. Dorcas Alina ✓
4. Conf. Dr. Sorin Cișcan ✓
5. Conf. Dr. Anca Bănuș ✓
6. Șef. Sec. Janu ✓

Data:

203.2022



Curriculum vitae Europass	Inserați fotografia. (rubrică facultativă, vezi instrucțiunile)
Informații personale	
Nume / Prenume	RĂJNOVEANU (n. GHERASIM), RUXANDRA-MIOARA
Adresă(e)	[REDACTED]
Telefon(oane)	+40-264-597453 int.121 (business) Mobil: [REDACTED]
Fax(uri)	
E-mail(uri)	[REDACTED]; ruxandra.rainoveanu@umfcluj.ro
Naționalitate(-tăți)	Română
Data nașterii	[REDACTED]
Sex	Feminin
Locul de muncă vizat	Conferențiar universitar – Departamentul 6, Științe Medicale, Disciplina Medicina Paliativă. Facultatea de Medicină, Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca
Locul de muncă / Domeniul ocupațional	Șef lucrări – Departamentul 6, Științe Medicale, Disciplina Medicina Paliativă - Facultatea de Medicină, Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca
Experiența profesională	
Perioada	1 August 2021 - în prezent
Funcția sau postul ocupat	Șef Lucrări, Șef Disciplina Medicină Paliativă
Perioada	31 iulie 2021 – Februarie 2016
Funcția sau postul ocupat	Șef Lucrări Disciplina Pneumologie
Perioada	Februarie 2016 - 2005
Funcția sau postul ocupat	Asistent universitar Disciplina Pneumologie
Perioada	2005 – Februarie 2002
Funcția sau postul ocupat	Preparator universitar Disciplina Pneumologie
Activități și responsabilități principale	Cursuri pentru studenții anului V și VI Facultatea de Medicina Generală (linii studiu în limba română și engleză), an IV - Facultatea de Medicină Dentară, an IV – Program de studiu Asistență Medicală Generală (AMG) Stagii clinice pentru studenții anului III (Program de studiu Balneofiziokinetoterapie și Recuperare medicală), anului IV (AMG și Medicină Dentară), V (MG) și VI (Medicină Generală) Îndrumare lucrări de licență studenți (linii studiu în limba română și engleză) Cursuri postuniversitare pentru rezidenți și medici specialiști Cercetare medicală
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu”, str.Victor Babeș nr.8, Cluj-Napoca
Tipul activității sau sectorul de activitate	Activitate didactică/clinică/ cercetare
Perioada	2012-prezent
Funcția sau postul ocupat	Medic primar pneumolog (Ordin de confirmare 848/2012)
Activități și responsabilități principale	Activitate clinică în diagnosticul și tratamentul afecțiunilor respiratorii, activitate de cercetare medicală
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie „Leon Daniello”, Str. Hașdeu nr.6, 400371, Cluj-Napoca, Cluj
Tipul activității sau sectorul de activitate	Servicii medicale de specialitate și activitate de cercetare științifică
Perioada	2012 - 2007
Funcția sau postul ocupat	Medic specialist pneumolog (Ordin de confirmare 557/2007)
Activități și responsabilități principale	Activitate clinică în diagnosticul și tratamentul afecțiunilor respiratorii, activitate de cercetare medicală
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie „Leon Daniello”, Str. Hașdeu nr.6, 400371, Cluj-Napoca, Cluj
Tipul activității sau sectorul de activitate	Servicii medicale de specialitate și activitate de cercetare științifică

Perioada	2007-2002
Funcția sau postul ocupat	Medic rezident pneumolog
Activități și responsabilități principale	Pregătire teoretică și practică de specialitate
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie „Leon Daniello”, Str. Hașdeu nr.6, 400371, Cluj-Napoca, Cluj
Perioada	2002-2001
Funcția sau postul ocupat	Medic stagiar
Activități și responsabilități principale	Activitate clinică medicală și chirurgicală de asistență primară generală
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca
Tipul activității sau sectorul de activitate	Servicii medicale asistență primară și secundară
Educație și formare	
Perioada	2000-1994
Calificarea / diploma obținută	Doctor-medic
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Diplomă de licență profilul Medicină/ Specializarea Medicină Generală nr.241/26.09.200
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca
Perioada	1994-1990
Calificarea/ diploma obținută	Diplomă de bacalaureat
Disciplinele principale studiate/ competențe profesionale dobândite	chimie-biologie
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Liceul Teoretic „ Octavian Goga” Sibiu
Perioada	2003-2013
Calificarea/ diploma obținută	Doctor în Domeniul Medicină - Ordin de confirmare MS nr. 20/21.01.2014
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, Școala Doctorală
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii postuniversitare doctorale
Perioada	2004, 10-12. Decembrie, București
Calificarea/ diploma obținută	ERS School Course/ Certificat de participare
Disciplinele principale studiate/ competențe profesionale dobândite	Smoking Cessation
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	European Respiratory Society
Perioada	05.04-09.04.2006, Kassel, Germania
Calificarea/ diploma obținută	Curs de somnologie "BUB Refreshkurs in Sleep Medicine" / Certificat de participare
Disciplinele principale studiate/ competențe profesionale dobândite	Somnologie/ Certificat BUB
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Marburg University Affiliate Hospital, Germany
Perioada	2007, 13-25 oct., Chicago, USA
Calificarea/ diploma obținută	American College of Chest Physicians (ACCP) International Physician Mentoring/ Fellow of the ACCP (2007-2008)
Disciplinele principale studiate/ competențe profesionale dobândite	Pneumologie
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	University of Illinois in Chicago, SUA
Perioada	2009, 21 septembrie – 02 octombrie, Leuven, Belgia
Calificarea/ diploma obținută	"Internship for Young Pneumologists from CEE"/ Certificat de participare
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Pneumologie University Hospital Gasthuisberg, Leuven, Belgia

Perioada	2010, 07-10.oct., Dubrovnik, Croatia
Calificarea/ diploma obținută	Certificat de participare
Disciplinele principale studiate/ competențe profesionale dobândite	Boli respiratorii
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	IRS –International Respiratory School Dubrovnik, Croatia
Perioada	2013, 12-13 aprilie, Marburg, Germania
Calificarea/ diploma obținută	Fellowship “Advancing the art and science of COPD Management: Evolution from symptom management to a focus on long-term outcomes”/ Certificat de participare
Disciplinele principale studiate/ competențe profesionale dobândite	Pneumologie
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	UniversitätsKlinikum Giessen und Marburg, Germania
Perioada	2014, 07-08 martie și 27-28 martie 2015, Timișoara
Calificarea/ diploma obținută	Diplomă de participare
Disciplinele principale studiate/ competențe profesionale dobândite	Noninvaziv Ventilation Course, ediția 1+2
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Societatea Română de Pneumologie, Societatea Română de Anestezie și Terapie Intensivă
Perioada	2014, 20-21 Nov. Hanovra, Germania
Calificarea/ diploma obținută	ERS School Course Noninvasive ventilation: basic concepts/ Certificat de participare
Disciplinele principale studiate/ competențe profesionale dobândite	Ventilație Noninvazivă
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	European Respiratory Society
Perioada	2014, 13-14 Iun, Istanbul, Turcia
Calificarea/ diploma obținută	Breathing 2014 Summer Meeting/ Certificat de participare
Disciplinele principale studiate/ competențe profesionale dobândite	Bronchodilation Education for Healthcare Professionals
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Faculty of Pharmaceutical Medicine, Royal College of Physicians, London, UK
Perioada	2015, 27-29 Nov., Barcelona, Spania
Calificarea/ diploma obținută	3rd Lung Disease Summit, Barcelona/ Certificat de participare
Disciplinele principale studiate/ competențe profesionale dobândite	Pathways to personalized management of respiratory disease
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Lung Disease Summit Steering Committee
Perioada	22.11.2017-21.03.2018, Cluj-Napoca
Calificarea/ diploma obținută	Manager al sistemului de management al calității în domeniul sanitar/ Certificat Nr. 2871/ 27 martie 2018
Disciplinele principale studiate/ competențe profesionale dobândite	Curs postuniversitar de perfecționare a pregătirii profesionale
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	UMF Iuliu Hațieganu Cluj-Napoca
Perioada	2018, 07-09 Iun. Creta, Grecia
Calificarea/ diploma obținută	International Conference on Sarcoidosis & Interstitial Lung Diseases/ Certificat de participare (WASOG 2018)
Perioada	2019, 3-5 Apr, Heidelberg, Germania
Calificarea/ diploma obținută	Interstitial lung diseases, ERS Course
Perioada	2019, 8 Apr, Vienna, Austria
Calificarea/ diploma obținută	CEE REF moderators workshop – Clinical case presentation
Perioada	2019, 27-28 Mai, Tel Aviv, Israel

Calificarea/ diploma obținută	Preceptorship Respiratory/ Certificat participare
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Meir Medical Center
Perioada	2019, 14-15 June, Amsterdam, Olanda
Calificarea/ diploma obținută	EU Respiratory Forum 2019 - Poster Presentation and Award
Perioada	2019, 21.06-21.10, Brașov, Cluj
Calificarea/ diploma obținută	Formator Proiect: Consolidarea controlului tuberculozei în România prin creșterea competențelor profesioniștilor din domeniul tuberculozei
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Centrul pentru Politici și Servicii de Sănătate (CPSS)
Perioada	2020, 19-23 octombrie, ONLINE
Calificarea/ diploma obținută	Atelier formare formatori implementare curriculum EDUPALL de Îngrijiri paliative în educația universitară/ Certificat de participare Nr. 333/30.Oct.2020
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Universitatea Transilvania, Hospice Casa Speranței
Perioada	2007, 28 septembrie, București
Calificarea/ diploma obținută	Atestat de studii complementare în endoscopie bronșică/ Certificat seria C nr. 20368/20.11.2007
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Ministerul Sănătății Publice, Centrul Național de Perfecționare în Domeniul Sanitar
Perioada	2015, 5 octombrie, București
Calificarea/ diploma obținută	Atestat de studii complementare în somnologie Nivel I + Nivel II/ Certificat seria C nr. 037972/04.12.2015
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Ministerul Sănătății, Direcția Generală Resurse Umane, Juridic și Contencios
Perioada	2020, 5 noiembrie, ONLINE
Calificarea/ diploma obținută	Atestat de studii complementare în îngrijiri paliative (Certificat seria C nr. 048222/05.02.2021)
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Ministerul Sănătății – Direcția Generală Resurse Umane, Structuri și Politici Salariale

Limba maternă română

Limba(i) străină(e) cunoscută(e) engleză, germană, franceză

Autoevaluare

Nivel european (*)

Limba

Înțelegere				Vorbire				Scriere	
Ascultare		Citire		Participare la conversație		Discurs oral		Exprimare scrisă	
B2	engleză	B2	engleză	B2	engleză	B2	engleză	B2	engleză

(*) Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine

Competențe și abilități sociale Spirit comunicativ, sociabil, empatic

Competențe și aptitudini organizatorice Spirit organizatoric, munca în echipă, flexibilitate

Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului Specializare în Competențe Informatică/ Certificat Nr.1629/18.01.2013
Eliberat de: Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului/ Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale/ S.C.SIVECO România S.A

Alte competențe și aptitudini Certificat de competență lingvistică/ Limba engleză medicală
Nivel B2/ Serie și număr certificat: EO 0056/ 04.Ian. 2021
Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca

Permis(e) de conducere Permis de conducere categoria B

Informații suplimentare Membru al Societății Române de Pneumologie (SRP)

Coordonator al Grupului de Lucru de Îngrijiri Paliative în Boli Respiratorii din cadrul SRP

Membru al Societății Europene de Boli Respiratorii (ERS)

Membru în Asociația Națională de Îngrijiri Paliative (ANIP)

Subinvestigator :10 studii clinice de fază II, III și IV astm bronșic și BPOC (2002-2012)

Investigator principal:12 studii clinice multicentrice de fază III astm, BPOC, bronșiectazii, pneumonii comunitare (2013 - în prezent).

	<p>Membru în echipa națională - Proiectul european: Rationing – Missed Nursing care: An international and multidimensional problem CA COST Action CA15208 (perioada de finanțare 2016-2021)</p> <p>Participare la numeroase simpozioane și congrese naționale și internaționale (European Respiratory Society Congress Viena 2003, Viena 2004, Copenhaga 2005, Chest 2007, ERS Viena 2009, CHEST Philadelphia 2013, ERS Munchen 2014, Amsterdam 2015, Londra 2016, Milano 2017, Paris 2018, EAACI Congress, 2018 Madrid 2019, etc.)</p> <p>Participare cursuri, seminarii (selecție):</p> <ul style="list-style-type: none"> - 2003, 20-22 Aprilie, București/ Diplomă participare, Seminarul Romanian Advocacy Fellows Program, Centrul pentru Politici și Servicii de Sănătate, Washington Advocay Institute - 2004, 10-12 Decembrie, București/ Certificat participare Seria E Nr. 07482, Curs de formare în terapia tabagismului, Centrul Național de Perfecționare Postuniversitară a Medicilor, Farmaciștilor - 2005, 9-11 Februarie, București/ Certificat participare Seria E Nr. 07953, Tehnici cognitiv-comportamentale în terapia tabagismului, Centrul Național de Perfecționare Postuniversitară a Medicilor, Farmaciștilor
Publicații	<p>Autor: 2 cărți de specialitate</p> <p>Autor unic sau coautor: 1 capitol în carte de specialitate în edituri internaționale; 17 capitole în tratate sau cărți/manuale de specialitate</p> <p>Autor principal și coautor: 83 articole publicate in extenso în reviste WOS, BDI</p> <p>Autor: 7 articole publicate in extenso în alte reviste</p>
Citări	Indicele Hirsch (Web Of Science): 6
Recenzor	Recenzor pentru reviste internaționale/naționale ISI/BDI: International Journal of Chronic Obstructive Pulmonary Disease, International Archives of Occupational and Environmental Health (IAOE), BMC Pulmonary Medicine, Pneumologia, Medicine and Pharmacy Reports, Lung Cancer: Targets and Therapy
Cursuri postuniversitare	Colaborator la 36 cursuri post-universitare organizate de UMF Iuliu Hațieganu
Conferințe (selecție)	<p>Prelegeri la manifestări internaționale:</p> <p>Central Eastern European REF moderators workshop, Titlul: COPD and lung cancer: clinical and management challenges, Vienna, 8 April 2019</p> <p>Central Eastern European Respiratory Expert Forum: COPD treatment: Understanding barriers to change, Titlul: Smoking associated diseases in COPD patients: need for careful assessment, Belgrade Nov 22-23 2019</p> <p>European Respiratory Society Madrid, Titlul: Pulmonary Toxocariasis: from pathological suspicion to serological confirmation - a long way for diagnosis, 28 Sep-2 Oct 2019</p> <p>Prelegeri la manifestări naționale cu participare internațională:</p> <p>Al 25-lea Congres Național al Societății Române de Pneumologie, Plămânil și calitatea aerului: o nouă frontieră, Poiana Brașov, 31 oct -3 nov 2018, Titlul: Terapia biologică in astmul sever - punctul de vedere al pneumologului</p> <p>Al 46-lea Congres Național al Societății Române de Diabet, Nutriție și Boli Metabolice cu participare internațională, Online 2-8 sept 2020, Titlul: Beneficiile vaccinării antipneumococice la pacienții cu diabet zaharat</p> <p>Anexa A – Lucrări, cărți/capitole publicate</p> <p>Anexa B - Colaborator la cursuri post -universitare UMF IU Cluj-Napoca</p>

Lista de articole științifice

1. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI, Web of Science, Core Collection.

Autor principal

Nr. crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1.	Combined long-acting bronchodilator single therapy for COPD	RM Râjnoveanu , S Antoniu, R Ulmeanu	Prim autor	Expert Opinion on Pharmacotherapy, vol. 15, 139-142	FI 3.534	Q1	2014	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/24283778/
2.	Metabolic Profile and the Risk of Early Atherosclerosis in Patients with Obesity and Overweight	Alexescu TG, Bordea IR, Cozma A, Rajnoveanu R , Buzoianu AD, Nemes RM, Tudorache SI, Boca BM, Todea DA	Autor cu contribuții egale	Revista de Chimie, vol. 70, 3627-3633.	FI 1.755	Q3	2019	https://doi.org/10.37358/RC.19.10.7610
3.	Work-related stress factors and coping behaviour among pneumologists	Rajnoveanu RM , Rajnoveanu AG, Antoniu SA, Todea DA, Man MA, Davidescu L, Valeanu M, Groza AT, Sfirlea VG, Ulmeanu R	Prim autor	Acta Medica Mediterranea, vol. 36, 2893-2899.	FI 0.219	Q4	2020	https://www.actamedicamediterranea.com/archive/2020/medica-5/work-related-stress-factors-and-coping-behaviour-among-pneumologists/document
4.	Palliative Care Initiation in Chronic Obstructive Pulmonary Disease: Prognosis-Based,	Rajnoveanu RM , Rajnoveanu AG, Fildan AP, Todea DA, Man MA, Motoc NS, Mosoiu D.	Prim autor	International Journal of Chronic Obstructive Pulmonary Disease, vol. 15, 1591-1600.	FI 3.355	Q2	2020	https://www.dovepress.com/palliative-care-initiation-in-chronic-obstructive-pulmonary-disease-pr-peer-reviewed-fulltext-article-COPD

	Symptoms-Based or Needs-Based?							
5.	Disease Perception and Coping with Emotional Distress During COVID-19 Pandemic: A Survey Among Medical Staff	Man MA, Toma C, Motoc NS, Necrelescu OL, Bondo CI, Chis AF, Lesan A, Pop CM, Todea DA, Dantes E, Puiu R, Rajnoveanu RM	Ultim autor	International Journal of Environmental Research and Public Health, vol. 17 (13), 4899, 12 pagini.	FI 3.39	Q2	2020	https://www.mdpi.com/1660-4601/17/13/4899
6.	Pulmonologists Adherence to the Chronic Obstructive Pulmonary Disease GOLD Guidelines: A Goal to Improve	Rajnoveanu RM , Rajnoveanu AG, Ardelean AB, Todea DA, Pop CM, Antoniu SA, Motoc NS, Chis AF, Fildan AP, Man MA	Prim autor	Medicina-Lithuania, vol. 56, 422, 13 pagini	FI 2.43	Q2	2020	https://doi.org/10.3390/medicina56090422
7.	Air pollution exposure-the (in)visible risk factor for respiratory diseases	Bala GP, Rajnoveanu RM , Tudorache E, Motisan R, Oancea C	Autor corespondent	Environmental Science and Pollution Research, vol. 28, 19615-19628	FI 4.223	Q2	2021	https://link.springer.com/article/10.1007/s11356-021-13208-x
8.	Impact of Smoking on Women During the Covid-19 Pandemic	Mihaltan FD, Rajnoveanu AG, Rajnoveanu RM	Ultim autor	Frontiers in Medicine, vol. 8, 584061, 6 pagini	FI 5.093	Q1	2021	https://doi.org/10.3389/fmed.2021.584061
9.	Smoking in Teenagers from the Social Protection System-What Do We Know about It ?	Budin, CE*, Rajnoveanu RM* , Bordea IR, Grigorescu BL, Todea DA	Autor cu contribuții egale	Medicina-Lithuania, vol. 57, 484, 13 pagini	FI 2.43	Q2	2021	https://www.mdpi.com/1648-9144/57/5/484

10.	Neutrophil-to-lymphocyte ratio, platelets-to-lymphocyte ratio, and eosinophils correlation with high-resolution computer tomography severity score in COVID-19 patients	Man MA*, Rajnoveanu RM* , Motoc NS, Bondor CI, Chis AF, Lesan A, Puiu R, Lucaciu SR, Dantes E, Gergely-Domokos B, Fira-Mladinescu O	Autor cu contribuții egale	Plos One, vol. 16, e0252599, 12 pagini	FI 3.24	Q2	2021	https://doi.org/10.1371/journal.pone.0252599
11.	High 24-Hour Respiratory Symptoms and Low Physical Activity in the Stable COPD Romanian Cohort of SPACE Study	Mihaltan F, Rajnoveanu RM , Arghir OC, Alecu S, Postolache PA	Autor corespondent	International Journal of Chronic Obstructive Pulmonary Disease, vol.16, 2533-2544	FI 3.355	Q2	2021	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34522093/
12.	Biological therapies targeting the type 2 inflammatory pathway in severe asthma (Review)	Fildan AP, Rajnoveanu RM , Cirjaliu R, Pohrib I, Tudorache E, Ilie AC, Oancea C, Tofolean D	Autor corespondent	Experimental and Therapeutic Medicine, vol.22, 1263, 11 pagini	FI 2.447	Q3	2021	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34603531/
13.	Inhaled interferons beta and SARS-COV2 infection: a preliminary therapeutic perspective	Cojocaru E, Cojocaru C, Antoniu SA, Stafie CS, Rajnoveanu A, Rajnoveanu RM	Ultim autor	Expert Review of Respiratory Medicine, vol.15, 5 pagini	FI 3.772	Q2	2021	https://doi.org/10.1080/17476348.2022.2008910

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1.	Causes of therapeutical failure in tuberculosis	Pop CM, Gherasim RM , Man M	Bulletin of the University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine Cluj-Napoca, vol. 57-8, 516-521	Proceedings Paper		2002	https://www.webofscience.com/wos/woscc/summary/e1e05540-4a07-41c9-9eee-e3ec47292e8f-1efd176d/relevance/1
2.	Pulmonary hydatid cysts - Diagnosis and treatment	Pop CM, Man M, Nicolau DM, Gherasim R	Bulletin of the University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine Cluj-Napoca, Vol. 57-8, 725-729	Proceedings Paper		2002	https://www.webofscience.com/wos/woscc/summary/c067dcd7-7c0c-4f18-8f5f-bad1659b5245-1efd14b6/relevance/1
3.	Survival patients with pulmonary metastases in breast cancer neoplasia	Man Milena, CI Bondor, I Neagoe, Monica Pop, A Trofor, D Alexandrescu, Ruxandra Râjnoveanu , Dantes E	MCBC'09: Proceedings of the 10th WSEAS International Conference on Mathematics and Computers in Biology and Chemistry, March, 75-80	ISI proceedings		2009	https://dl.acm.org/doi/10.5555/1561853.1561868
4.	Complementary therapeutic approaches in asthma	Maierean A, Ciumarnea L, Alexescu TG, Domolos B, Rajnoveanu Ruxandra , Arghir O, Todea D, Buzoianu AD, Dogaru G, Bordea RI	Balneo Research Journal, vol. 10, 204-212.	-		2019	http://bioclima.ro/Balneo258.pdf
5.	Curcumin Nanoparticles Protect against Isoproterenol Induced Myocardial	Boarescu PM, Boarescu I, Bocşan IC, Pop RM, Gheban D, Bulboacă AE,	Molecules, vol: 24 (15), 2802, 19 pagini	FI 3.267	Q2	2019	https://doi.org/10.3390/molecules24152802

	Infarction by Alleviating Myocardial Tissue Oxidative Stress, Electrocardiogram, and Biological Changes	Nicula C, Râjnoveanu RM, Bolboacă SD.					
6.	Antioxidant and Anti-Inflammatory Effects of Curcumin Nanoparticles on Drug-Induced Acute Myocardial Infarction in Diabetic Rats	Boarescu PM, Boarescu I, Bocşan IC, Gheban D, Bulboacă AE, Nicula C, Pop RM, Râjnoveanu RM, Bolboacă SD.	Antioxidants, vol: 8 (10), 504, 18 pagini	FI 5.014	Q1	2019	https://doi.org/10.3390/antiox8100504
7.	Therapeutic alternatives with CPAP in obstructive sleep apnea	Budin CE, Ciumarnean L, Maierean A, Rajnoveanu R, Domokos Gergely B, Man M, Aluas M, Cozma A, Bordea RI	Journal of Mind and Medical Sciences, Vol. 6 (2), 181-189	-		2019	DOI :10.22543/7674.6 2.P181189
8.	Neutrophil-lymphocyte ratio in differential diagnosis between tuberculosis and malignant pleural effusions	Arghir IA, Cioti C, Motoc NS, Todea DA, Rajnoveanu R, Postolache P, Marc SM,	Medical-Surgical Journal-Revista Medico-Chirurgicală, vol. 124 (1), 27-33.	-		2020	https://www.revmedchir.ro/index.php/revmedchir/article/view/2045
9.	A real-life experience of chronic obstructive pulmonary disease treatment	Pavel AC, Cojocaru E, Rajnoveanu RM, Cojocaru C	Medical-Surgical Journal-Revista Medico-Chirurgicală, vol. 124 (3), 388-393.	-		2020	https://www.revmedchir.ro/index.php/revmedchir/article/view/2209
10.	The Effect of Nano-Epigallocatechin-Gallate on Oxidative Stress and Matrix Metalloproteinases in Experimental Diabetes Mellitus	Bulboaca AE, Boarescu PM, Porfire AS, Dogaru G, Barbalata C, Valeanu M, Munteanu C, Rajnoveanu RM,	Antioxidants, vol.9 (2), 172, 15 pagini.	FI 6.313	Q1	2020	https://www.mdpi.com/2076-3921/9/2/172

		Nicula CA, Stanescu IC					
11.	Evaluating revefenacin as a therapeutic option for chronic obstructive pulmonary disease	Antoniou SA, Rajnoveanu R , Ulmeanu R, Mihaltan F, Grigore M	Expert Opinion on Pharmacotherapy vol. 21 (9), 997-1004.	FI 3.889	Q2	2020	https://doi.org/10.1080/14656566.2020.1745185
12.	Pharmacotherapy options in pulmonary alveolar proteinosis	Antoniou SA, Rajnoveanu R , Grigore M, Antohe I,	Expert Opinion on Pharmacotherapy vol. 21 (11), 1359-1366	FI 3.889	Q2	2020	https://doi.org/10.1080/14656566.2020.1757650
13.	Romanian clinical guideline for diagnosis and treatment of COPD	Ulmeanu R, Fildan AP, Rajnoveanu RM , Fira-Mladinescu O, Toma C, Nemes RM, Tudorache E, Oancea C, Mihaltan F	Journal of International Medical Research, vol. 8, 0300060520946907, 16 pagini	FI 1.671	Q4	2020	https://doi.org/10.1177/0300060520946907
14.	Music, A "Body-Mind Medicine" In Rehabilitation Programs of Patients with Chronic Obstructive Pulmonary Disease	Maierean AD, Tonca C, Perne MG, Dogaru G, Rajnoveanu Ruxandra , Chis AF, Motoc NS, Bordea RI	Balneo Research Journal, Vol. 11 (4), 435-443	-		2020	http://bioclima.ro/Balneo375.pdf
15.	An insight into lung cancer: a comprehensive review exploring ALK TKI and mechanisms of resistance	Pățcaș A, Chis AF, Militaru CF, Bordea RI, Rajnoveanu R , Coza OF, Hanna R, Tamaș T, Todea DA	Bosnian Journal of Basic Medical Sciences, vol.2, 13 pagini	FI 3.363	Q3	2021	https://www.bjbms.org/ojs/index.php/bjbms/article/view/5859/2191
16.	Protective Effects of Liposomal Curcumin on Oxidative Stress/Antioxidant Imbalance, Metalloproteinases 2 and-9, Histological Changes and Renal Function in	Bulboaca AE, Porfire A, Bolboaca SD, Nicula CA, Festila DG, Roman A, Rajnoveanu RM , Rajnoveanu A, Dogaru G, Boarescu PM, Rus V, Bulboaca	Antioxidants, Vol: 10 (2), 325, 17 pagini	FI 6.313	Q1	2021	https://doi.org/10.3390/antiox10020325

	Experimental Nephrotoxicity Induced by Gentamicin	CA, Bulboaca AI, Stanescu I					
17.	Multi-Organ Protective Effects of Curcumin Nanoparticles on Drug-Induced Acute Myocardial Infarction in Rats with Type 1 Diabetes Mellitus	Boarescu PM, Boarescu I, Bulboaca AE, Bocsan IC, Pop RM, Gheban D, Rajnoveanu RM , Rajnoveanu A, Rosian SH, Buzoianu AD, Bolboaca SD	Applied Sciences-Basel, vol. 11 (12), 5497, 20 pagini	FI 2.679	Q2	2021	https://www.mdpi.com/2076-3417/11/12/5497
18.	Increased Vascular Endothelial Growth Factor Serum Level and the Role of +936C/T Gene Polymorphism in Chronic Obstructive Pulmonary Disease	Chis AF, Rajnoveanu RM , Man MA, Todea DA, Chis BA, Stancu B, Arghir IA, Alexescu TG, Pop CM	Medicina-Lithuania, Vol. 57 (12), 1351, 9 pagini	FI 2.43	Q2	2021	https://www.mdpi.com/1648-9144/57/12/1351
19.	Clinical evolution of rare variants of alpha-1 antitrypsin deficiency in Romania	Davidescu L, Postolache PA, Ulmeanu R, Mladinescu OF, Lazar L, Rajnoveanu R , Man MA	Medical-Surgical Journal-Revista Medico-Chirurgicala, Vol. 125 (1), 65-71.	-		2021	https://www.revmedchir.ro/index.php/revmedchir/article/view/2345

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

2. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate BDI

Autor principal

Nr. crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	Funcția ventilatorie la crescătorii de animale din două zone rurale ale României – studiu transversal	Râjnoveanu AG, Cocârlă A, Oarga M, Tefas LG, Ionuț R, Râjnoveanu R	Ultim autor	Revista Medico-Chirurgicală a Societății de Medici și Naturaliști din Iași, vol.113, nr.3, supl.1, 22-28	2009	
2.	Survival patients with pulmonary metastases in testicular cancer	Man M, Trofor A, Alexandrescu D, Balanescu O, Neagoe I, Pop M, Ruxandra Râjnoveanu	Ultim autor	WSEAS Transactions on Biology and Biomedicine, vol.7 (3), 82-92.	2010	http://www.wseas.us/e-library/transactions/biology/2010/89-097.pdf
3.	Prevalența patologiei bronho-pulmonare nespecifice la crescătorii de animale din două zone rurale ale României	Râjnoveanu A, Coloși H, Oarga M, Tefas L, Cocârlă A, Râjnoveanu R	Ultim autor	Clujul Medical, vol.83 (1), 120-126.	2010	https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&hl=ro&user=fM1IMekAAAAJ&citation_for_view=fM1IMekAAAAJ:Tyk-4Ss8FVUC
4.	Probleme de combatere a fumatului. Interzicerea inscripționării pachetelor de țigări – o posibilă revoluție în domeniu	Mihălțan F, Râjnoveanu A, Râjnoveanu R	Ultim autor	Pneumologia, vol.60 (4), 235-236.	2011	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/22420175/
5.	Elemente de evaluare funcțională tiroidiană la pacienții cu tuberculoză pulmonară activă	Râjnoveanu Ruxandra-Mioara , Pop CM, Ulmeanu R, Mihălțan FD, Râjnoveanu AG, Gozariu L	Prim autor	Medicina Internă, vol.10, nr.1, 41-48.	2013	http://www.medicina-interna.ro/articol.php?articol=774&lang=ro
6.	Profilul hormonal tiroidian la pacienții cu sindroame posttuberculoase	Râjnoveanu Ruxandra-Mioara , Pop CM, Ulmeanu R,	Prim autor	Medicina Internă, vol.10, nr.2, 31-38.	2013	http://www.medicina-interna.ro/articol.php?articol=780&lang=ro

		Râjnoveanu AG, Mihălțan FD, Gozariu L				
7.	The special educational needs of children from the social protection system and the usefulness of focus groups in educational programs	Budin C, Râjnoveanu R , Chiș A, Bordea RI, Tamas Bota T, Todea DA	Autor cu contribuții egale	Health, Sports & Rehabilitation Medicine, vol. 20 (2), 1–5.	2019	https://doi.org/10.26659/pm3.2019.20.2.57
8.	COVID-19 and the Manoeuvres of the Tobacco Industry	Mihaltan FD, Rajnovanu AG, Rajnovanu RM	Ultim autor	Maedica (Bucur), vol.16 (1), 75-79.	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8224717/

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota anul apariției articolului

Coautor

Nr. crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	Abdominal Miliary Tuberculosis in a patient with AIDS: case report	M. Pop, C. Pop, D. Homorodean, C. Itu, M. Man, M. Goron, Ruxandra Gherasim , G. Coroiu	Romanian Journal of Gastroenterology, vol.12 (3), 231-234.	2003	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/14502324/
2.	Hydrothorax without ascites in liver cirrhosis	Pop CM, Gherasim RM , Dumitrașcu DL.	Romanian Journal of Gastroenterology, vol. 12 (4), 315-317.	2003	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/14726978/
3.	Granulomatoza Wegener – prezentare de caz	Man M, Pop M, Ruxandra Gherasim , Bocănete A, Zamora CD	Pneumologia, vol. 52 (2), 129-133.	2003	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/14702718/
4.	Limfom Hodgkin cu localizare secundară pulmonară – prezentare de caz	Pop M, Goron M, Cucuianu A, Șimon M, Man M, Zamora CD, Gherasim R	Clujul Medical, vol.LXXVI, nr.2, 417-421.	2003	
5.	Factori prognostici în cancerul pulmonar non-small cell	Goron M, Pop M, Man M, Gherasim R , Zamora CD, Isoc G	Radioterapie&Oncologie Medicală, 4, 218-223.	2003	
6.	Metode moderne de screening și diagnostic în cancerul pulmonar	Man M, Pop M, Goron M, Ruxandra Gherasim , Zamora CD	Clujul Medical, vol.LXXVI, nr.4, 760-766.	2003	
7.	Limfom non-Hodgkin primar pleuro-pulmonar	Pop M, Ruxandra Gherasim , C.D. Zamora CD, Man M, Goron M	Rev. Medico-Chirurgicala, Iasi, vol. 107, nr 4, 903-906.	2003	https://www.revmedchir.ro/index.php/revmedchir/issue/view/78/4%202003

8.	Complicații infecțioase la un bolnav cu SIDA – prezentare de caz	Pop M, Homorodeanu D, Itu C, Man M, Goron M, Zamora CD, Coroiu G, Grecea D, Râjnovanu R	Clujul Medical, vol.LXXVI, nr.4, 891-896.	2003	
9.	Oxygenoterapia de lungă durată la domiciliu aplicată pacienților cu insuficiență respiratorie cronică	Pop M, Râjnovanu R , Man M, Oargă M, Goron M, Zamora CD	Clujul Medical, vol.LXXVII, nr.2, 477-484.	2004	
10.	Rolul fibrobronhoscopiei în diagnosticul metastazelor endobronșice	Man M, M. Șimon M, Pop M, Râjnovanu R , Lupu AM	Clujul Medical, vol.LXXVII, nr.2, 639-646.	2004	
11.	Imagistica în screening-ul și diagnosticul cancerului bronho-pulmonar	Goron M, Pop M, Man M, Râjnovanu R , Zamora CD, Simon M.	Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi, vol. 108(2):263-268.	2004	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/15688796/
12.	Evoluția metastazelor pulmonare de osteosarcom	Man MA, Pop M, Goron M, Rajnovanu R , Zamora CD, Simon M.	Pneumologia, vol. 53(3), 85-92.	2004	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/16108155/
13.	Tip histologic rar de adenocarcinom pulmonar – Două cazuri clinice	Pop M, Goron M, Man M, Râjnovanu R , D. Gabor D, Chiș A	Rev. Medico-Chirurgicala, Iasi, vol. 108, nr 4, 786-791.	2004	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/16004218/
14.	Carcinom bronhopulmonar cu celule mici – dificultăți diagnostice	Pop M, Râjnovanu R , Man M, Gabor D, Goron M, Bocănete A, Zamora CD, Oargă M	Clujul Medical, vol.LXXVII, nr.4, 758-763.	2004	
15.	Dificultăți de diagnostic un granulia tuberculoasă	Man M, Pop M, Lupse M, Simon M, Râjnovanu R , Pop C	Pneumologia, vol.54, nr.3, 139-144.	2005	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/16536021/
16.	O nouă variantă terapeutică pentru pacienții diabetici	Mihaltan FD, Ulmeanu R, Râjnovanu R	Pneumologia, vol.54, nr.4, 181-185.	2005	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/17069221/
17.	Diagnostic dificil într-un caz de carcinom epidermoid pulmonar	Pop M, Goron M, Man M, Ruxandra Râjnovanu , Chiș A, Gabor D	Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi, vol. 109(2), 259-263.	2005	https://www.revmedchir.ro/index.php/revmedchir/issue/view/68/2%202005
18.	Actualități în epidemiologia bronhopneumopatiei cronice obstructive	Pop M, Râjnovanu R , Man M	Clujul Medical, vol.LXXVIII, nr.4, 691-695.	2005	
19.	Noi perspective în tratamentul dependenței nicotinică	Mihălțan F, Ulmeanu R, Râjnovanu R , Râjnovanu A	Pneumologia, vol.55 (1), 36-41.	2006	
20.	Opacități pulmonare și diagnostice diferite	Pop M, Mureșan A, Râjnovanu R , Man M.	Pneumologia, vol. 55(4), 171-174	2006	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/17494272/

21.	Hidatidoza pulmonară-probleme de diagnostic	Pop M, Mureșan A, Râjnovanu R , Man M.	Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi, vol. 110(2):314-318.	2006	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/17802938/
22.	Tuberculoză sau sarcoidoză?	Pop M, Ghigolea I, Mureșan A, Râjnovanu R , Dadu R, Pui A.	Rev Med Chir Soc Med Nat Iasi, vol. 112(4), 959-964.	2008	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/20209770/
23.	Prognostic factors in the evaluation of metastatic breast cancer	Man M, Bondor C, Neagoe I, Pop M, Trofor A, Alexandrescu D, Ruxandra Râjnovanu , Arghir O	WSEAS Transactions on Biology and Biomedicine, vol.5 (11), 281-292.	2008	http://www.wseas.us/e-library/transactions/biology/2008/32-431.pdf
24.	De ce fumează doctorii?	Man MA, Bondor C, Pop M, Râjnovanu R , Alexandrescu D, Rusu G.	Pneumologia, vol.58(3), 195-200.	2009	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/19817319/
25.	Evaluarea unor factori ce țin de metastază în sarcoamele de țesuturi moi cu diseminări pulmonare	Man M, Ilieș P, Alexandrescu D, Pop M, Râjnovanu R , Goron M, Pop C, Barbu E	Clujul Medical, vol.82 (1), 105-109.	2009	https://medpharmareports.com/index.php/mpr/issue/view/15
26.	Risk of dying among tuberculosis patients	Man MA, Trofor A, Alexandrescu A, Dantes E, Pop M, Râjnovanu R , Bondor C	Recent Advence in Risk Management, Assessment and Mitigation, Proceeding of the International Conference on Risk Management and Mitigation (RIMA '2010), 351-356.	2010	http://www.wseas.us/e-library/conferences/2010/Bucharest/RIMA/RIMA-62.pdf
27.	Complicațiile respiratorii ale diabetului zaharat	Ulmeanu R, Râjnovanu R , Jaeger A, Râjnovanu A, Pop C, Man M, Șoșa A, Crișan M.	Medicina Internă, vol.8 (serie nouă), nr.5, 55-62.	2011	
28.	Evoluția naturală a leziunilor bronșice preneoplazice	Ulmeanu R, Râjnovanu R , Halic E, Deleanu O, Mihălțan F.	Pneumologia, vol. 60 (2), 93-98.	2011	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/21823361/
29.	The Main Symptoms in Dorsal Sleep Apnea - Hypopnea Syndrome	Pop MA, Drugan TC, Urda A, Râjnovanu R , Domokoș B, Galmace G, Chatellain P, Pop CM	Applied Medical Informatics, Vol. 33, No. 4, 1-10.	2013	http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.828.7575&rep=rep1&type=pdf
30.	Assessment of the correlations between nicotine dependence, exhaled carbon monoxide levels and oral hygiene status: an observational study	Moga M, Bosca AB, Bondor CI, Ilea A, Lucaciu OP, Ionel A, Man MA, Rajnovanu RM , Câmpian RS.	Clujul Med., vol. 90 (1), 99-106.	2017	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/28246504/

31.	Six-minute walk test outcome in COPD patients	Chiș AF, Râjnoveanu RM , Man MA, Todea DA, Chiș BA, Pop CM	Palestrica of the third millennium – Civilization and Sport, vol. 19 (3), 170–175	2018	http://www.pm3.ro/palestrica-of-the-third-millennium-civilization-and-sport-vol-19-no-3-july-september-2018/
32.	Genetics and inflammatory profile in tobacco dependence	Budin C, Rajnoveanu R , Bordea R.I, Marginean C, Domokos B, Dantes E, Todea D.A	Pneumologia, Tobacco Problems, 68, 91-96.	2019	https://doi.org/10.2478/pneum-2019-0020
33.	INSPIRO project–Educational intervention against non-adherence to inhalation therapy for Romanian asthma and COPD patients	Ulmeanu R, Croitoru A, Nitu FM, Mihaltan F, Oancea C, Nedelcu R, Boldeanu D, Rajnoveanu R , Fildan P.	Pneumologia, vol. 69 (2), 87-96.	2020	https://www.researchgate.net/publication/350710920_INSPIRO_project_-_Educational_intervention_against_non-adherence_to_inhalation_therapy_for_Romanian_asthma_and_COPD_patients

² se va nota anul aparitiei articolului

3. Alte articole

Nr. crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	Modificări hemoreologice în afecțiunile respiratorii cronice	A. Fabian, Monica Pop, D. Dejica, V. Negreanu, R. Râjnoveanu , S. Toader	Coautor	Sibiul Medical, vol.16, nr.3, 66-69.	2005	
2.	Efectele eritropoietinei secundare hipoxiei asupra eritropoezei la soareci	A. Fabian, Monica Pop, D. Dejica, V. Negreanu, R. Râjnoveanu , S. Toader	Coautor	Sibiul Medical, vol.16, nr.4, 239-243.	2005	
3.	Etiopatogenia și morfopatologia BPCO – repere practice	M. Pop, I. Ghigolea, A. Mureșan, Râjnoveanu R , M. Man	Coautor	Pneumo.ro, Nr.2, 6-8.	2006	
4.	Impactul poluării atmosferice asupra patologiei respiratorii	M. Pop, Ruxandra Râjnoveanu	Ultim autor	Volum de lucrări al Congresului “Aerul și Aeroionii – Elemente de Mediu cu Impact pe Starea de Sănătate”, 67-70.	2007	

5.	Smoking risk factors for metastasis in breast cancer	Man Milena, D. Alexandrescu, Monica Pop, Ruxandra Râjnovceanu , M. Goron, O. Arghir,	Coautor	Bulletin of the Transilvania University of Brasov, vol.1, seria VI, 93-98.	2008	
6.	Infecțiile de tract respirator superior la adult	Ulmeanu R, Râjnovceanu R , Râjnovceanu A, Mihălțan F.	Coautor	Pharma Business, nr.33, 18-24.	2009	
7.	Consilierea pacientului în renunțarea la fumat	Râjnovceanu R , Ulmeanu R, Râjnovceanu A	Prim autor	Pharma Business, nr.34, 22-26.	2009	

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota anul aparitiei articolului

4. Articole ISI (Web of Science, Core collection) in extenso de la ultima promovare

Nr. crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1.	Metabolic Profile and the Risk of Early Atherosclerosis in Patients with Obesity and Overweight	Alexescu TG, Bordea IR, Cozma A, Rajnovceanu R , Buzoianu AD, Nemes RM, Tudorache SI, Boca BM, Todea DA	Autor cu contribuții egale	Revista de Chimie, vol. 70, 3627-3633.	FI 1.755	Q3	2019	https://doi.org/10.37358/RC.19.10.7610
2.	Complementary therapeutic approaches in asthma	Maierean A, Ciumarnea L, Alexescu TG, Domolos B, Rajnovceanu Ruxandra , Arghir O, Todea D, Buzoianu AD, Dogaru G, Bordea RI	Coautor	Balneo Research Journal, vol. 10, 204-212.	-		2019	http://bioclima.ro/Balneo258.pdf
3.	Curcumin Nanoparticles Protect against Isoproterenol Induced Myocardial Infarction by	Boarescu PM, Boarescu I, Bocșan IC, Pop RM, Gheban D, Bulboacă AE,	Coautor	Molecules, vol: 24 (15), 2802, 19 pagini	FI 3.267	Q2	2019	https://doi.org/10.3390/molecules24152802

	Alleviating Myocardial Tissue Oxidative Stress, Electrocardiogram, and Biological Changes	Nicula C, RâjnovEANU RM , Bolboacă SD.						
4.	Antioxidant and Anti-Inflammatory Effects of Curcumin Nanoparticles on Drug-Induced Acute Myocardial Infarction in Diabetic Rats	Boarescu PM, Boarescu I, Bocşan IC, Gheban D, Bulboacă AE, Nicula C, Pop RM, RâjnovEANU RM , Bolboacă SD.	Coautor	Antioxidants, vol: 8 (10), 504, 18 pagini	FI 5.014	Q1	2019	https://doi.org/10.3390/antiox8100504
5.	Therapeutic alternatives with CPAP in obstructive sleep apnea	Budin CE, Ciumarnean L, Maierean A, RajnovEANU R , Domokos Gergely B, Man M, Aluas M, Cozma A, Bordea RI	Coautor	Journal of Mind and Medical Sciences, Vol. 6 (2), 181-189	-		2019	DOI :10.22543/7674.6 2.P181189
6.	Work-related stress factors and coping behaviour among pneumologists	RajnovEANU RM , RajnovEANU AG, Antoniu SA, Todea DA, Man MA, Davidescu L, Valeanu M, Groza AT, Sfirlea VG, Ulmeanu R	Prim autor	Acta Medica Mediterranea, vol. 36, 2893-2899.	FI 0.219	Q4	2020	https://www.actamedicamediterranea.com/archive/2020/medica-5/work-related-stress-factors-and-coping-behaviour-among-pneumologists/document
7.	Antioxidant and Anti-Inflammatory Effects of Curcumin Nanoparticles on Drug-Induced Acute Myocardial Infarction in Diabetic Rats	Boarescu PM, Boarescu I, Bocşan IC, Gheban D, Bulboacă AE, Nicula C, Pop RM, RâjnovEANU RM , Bolboacă SD.	Prim autor	International Journal of Chronic Obstructive Pulmonary Disease, vol. 15, 1591-1600.	FI 3.355	Q2	2020	https://www.dovepress.com/palliative-care-initiation-in-chronic-obstructive-pulmonary-disease-pr-peer-reviewed-fulltext-article-COPD
8.	Therapeutic alternatives with CPAP in obstructive sleep apnea	Budin CE, Ciumarnean L, Maierean A,	Ultim autor	International Journal of Environmental Research and	FI 3.39	Q2	2020	https://www.mdpi.com/1660-4601/17/13/4899

		Rajnoveanu R , Domokos Gergely B, Man M, Aluas M, Cozma A, Bordea RI		Public Health, vol. 17 (13), 4899, 12 pagini.				
9.	Pulmonologists Adherence to the Chronic Obstructive Pulmonary Disease GOLD Guidelines: A Goal to Improve	Rajnoveanu RM , Rajnoveanu AG, Ardelean AB, Todea DA, Pop CM, Antoniou SA, Motoc NS, Chis AF, Fildan AP, Man MA	Prim autor	Medicina-Lithuania, vol. 56, 422, 13 pagini	FI 2.43	Q2	2020	https://doi.org/10.3390/medicina56090422
10.	Neutrophil-lymphocyte ratio in differential diagnosis between tuberculosis and malignant pleural effusions	Arghir IA, Cioti C, Motoc NS, Todea DA, Rajnoveanu R , Postolache P, Marc SM,	Coautor	Medical-Surgical Journal-Revista Medico-Chirurgicală, vol. 124 (1), 27-33	-		2020	https://www.revmedchir.ro/index.php/revmedchir/article/view/2045
11.	A real-life experience of chronic obstructive pulmonary disease treatment	Pavel AC, Cojocaru E, Rajnoveanu RM , Cojocaru C	Coautor	Medical-Surgical Journal-Revista Medico-Chirurgicală, vol. 124 (3), 388-393.	-		2020	https://www.revmedchir.ro/index.php/revmedchir/article/view/2209
12.	The Effect of Nano-Epigallocatechin-Gallate on Oxidative Stress and Matrix Metalloproteinases in Experimental Diabetes Mellitus	Bulboaca AE, Boarescu PM, Porfire AS, Dogaru G, Barbalata C, Valeanu M, Munteanu C, Rajnoveanu RM , Nicula CA, Stanescu IC	Coautor	Antioxidants, vol.9 (2), 172, 15 pagini.	FI 6.313	Q1	2020	https://www.mdpi.com/2076-3921/9/2/172
13.	Evaluating revefenacin as a therapeutic option for chronic obstructive pulmonary disease	Antoniou SA, Rajnoveanu R , Ulmeanu R, Mihaltan F, Grigore M	Coautor	Expert Opinion on Pharmacotherapy vol. 21 (9), 997-1004.	FI 3.889	Q2	2020	https://doi.org/10.1080/14656566.2020.1745185

14.	Pharmacotherapy options in pulmonary alveolar proteinosis	Antoniu SA, Rajnoveanu R , Grigore M, Antohe I,	Coautor	Expert Opinion on Pharmacotherapy vol. 21 (11), 1359-1366	FI 3.889	Q2	2020	https://doi.org/10.1080/14656566.2020.1757650
15.	Romanian clinical guideline for diagnosis and treatment of COPD	Ulmeanu R, Fildan AP, Rajnoveanu RM , Fira-Mladinescu O, Toma C, Nemes RM, Tudorache E, Oancea C, Mihaltan F	Coautor	Journal of International Medical Research, vol. 8, 0300060520946907, 16 pagini	FI 1.671	Q4	2020	https://doi.org/10.1177/0300060520946907
16.	Music, A "Body-Mind Medicine" In Rehabilitation Programs of Patients with Chronic Obstructive Pulmonary Disease	Maierean AD, Tonca C, Perne MG, Dogaru G, Rajnoveanu Ruxandra , Chis AF, Motoc NS, Bordea RI	Coautor	Balneo Research Journal, Vol. 11 (4), 435-443	-		2020	http://bioclima.ro/Balneo375.pdf
17.	Air pollution exposure-the (in)visible risk factor for respiratory diseases	Bala GP, Rajnoveanu RM , Tudorache E, Motisan R, Oancea C	Autor corespondent	Environmental Science and Pollution Research, vol. 28, 19615-19628	FI 4.223	Q2	2021	https://link.springer.com/article/10.1007/s11356-021-13208-x
18.	Impact of Smoking on Women During the Covid-19 Pandemic	Mihaltan FD, Rajnoveanu AG, Rajnoveanu RM	Ultim autor	Frontiers in Medicine, vol. 8, 584061, 6 pagini	FI 5.093	Q1	2021	https://doi.org/10.3389/fmed.2021.584061
19.	Smoking in Teenagers from the Social Protection System-What Do We Know about It ?	Budin, CE*, Rajnoveanu RM* , Bordea IR, Grigorescu BL, Todea DA	Autor cu contribuții egale	Medicina-Lithuania, vol. 57, 484, 13 pagini	FI 2.43	Q2	2021	https://www.mdpi.com/1648-9144/57/5/484
20.	Neutrophil-to-lymphocyte ratio, platelets-to-lymphocyte ratio, and eosinophils correlation with high-resolution	Man MA*, Rajnoveanu RM* , Motoc NS, Bondor CI, Chis AF, Lesan A, Puiu R, Lucaciu	Autor cu contribuții egale	Plos One, vol. 16, e0252599, 12 pagini	FI 3.24	Q2	2021	https://doi.org/10.1371/journal.pone.0252599

	computer tomography severity score in COVID-19 patients	SR, Dantes E, Gergely-Domokos B, Fira-Mladinescu O						
21.	High 24-Hour Respiratory Symptoms and Low Physical Activity in the Stable COPD Romanian Cohort of SPACE Study	Mihaltan F, Rajnoveanu RM , Arghir OC, Alecu S, Postolache PA	Autor corespondent	International Journal of Chronic Obstructive Pulmonary Disease, vol.16, 2533-2544	FI 3.355	Q2	2021	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34522093/
22.	Biological therapies targeting the type 2 inflammatory pathway in severe asthma (Review)	Fildan AP, Rajnoveanu RM , Cirjaliu R, Pohrib I, Tudorache E, Ilie AC, Oancea C, Tofolean D	Autor corespondent	Experimental and Therapeutic Medicine, vol.22, 1263, 11 pagini	FI 2.447	Q3	2021	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34603531/
23.	Inhaled interferons beta and SARS-COV2 infection: a preliminary therapeutic perspective	Cojocaru E, Cojocaru C, Antoniu SA, Stafie CS, Rajnoveanu A , Rajnoveanu RM	Ultim autor	Expert Review of Respiratory Medicine, vol.15, 5 pagini	FI 3.772	Q2	2021	https://doi.org/10.1080/17476348.2022.2008910
24.	An insight into lung cancer: a comprehensive review exploring ALK TKI and mechanisms of resistance	Păteaș A, Chis AF, Militaru CF, Bordea RI, Rajnoveanu R , Coza OF, Hanna R, Tamaș T, Todea DA	Coautor	Bosnian Journal of Basic Medical Sciences, vol.2, 13 pagini	FI 3.363	Q3	2021	https://www.bjbms.org/ojs/index.php/bjbms/article/view/5859/2191
25.	Protective Effects of Liposomal Curcumin on Oxidative Stress/Antioxidant Imbalance, Metalloproteinases 2 and-9, Histological Changes and Renal Function in Experimental	Bulboaca AE, Porfire A, Bolboaca SD, Nicula CA, Festila DG, Roman A, Rajnoveanu RM , Rajnoveanu A, Dogaru G, Boarescu PM, Rus V, Bulboaca CA,	Coautor	Antioxidants, Vol: 10 (2), 325, 17 pagini	FI 6.313	Q1	2021	https://doi.org/10.3390/antiox10020325

	Nephrotoxicity Induced by Gentamicin	Bulboaca AI, Stanescu I						
26.	Multi-Organ Protective Effects of Curcumin Nanoparticles on Drug-Induced Acute Myocardial Infarction in Rats with Type 1 Diabetes Mellitus	Boarescu PM, Boarescu I, Bulboaca AE, Bocsan IC, Pop RM, Gheban D, Rajnoveanu RM , Rajnoveanu A, Rosian SH, Buzoianu AD, Bolboaca SD	Coautor	Applied Sciences-Basel, vol. 11 (12), 5497, 20 pagini	FI 2.679	Q2	2021	https://www.mdpi.com/2076-3417/11/12/5497
27.	Increased Vascular Endothelial Growth Factor Serum Level and the Role of +936C/T Gene Polymorphism in Chronic Obstructive Pulmonary Disease	Chis AF, Rajnoveanu RM , Man MA, Todea DA, Chis BA, Stancu B, Arghir IA, Alexescu TG, Pop CM	Coautor	Medicina-Lithuania, Vol. 57 (12), 1351, 9 pagini	FI 2.43	Q2	2021	https://www.mdpi.com/1648-9144/57/12/1351
28.	Clinical evolution of rare variants of alpha-1 antitrypsin deficiency in romania	Davidescu L, Postolache PA, Ulmeanu R, Mladinescu OF, Lazar L, Rajnoveanu R , Man MA	Coautor	Medical-Surgical Journal-Revista Medico-Chirurgicala, Vol. 125 (1), 65-71.	-		2021	https://www.revmedchir.ro/index.php/revmedchir/article/view/2345

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

5. Articole BDI in extenso de la ultima promovare

Nr. crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	Assessment of the correlations between nicotine dependence, exhaled carbon monoxide levels	Moga M, Bosca AB, Bondor CI, Ilea A, Lucaciu OP, Ionel A, Man MA,	Coautor	Clujul Med., vol. 90 (1), 99-106.	2017	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/28246504/

	and oral hygiene status: an observational study	Rajnoveanu RM , Câmpian RS.				
2.	Six-minute walk test outcome in COPD patients	Chiș AF, Râjnoveanu RM , Man MA, Todea DA, Chiș BA, Pop CM	Coautor	Palestrica of the third millennium – Civilization and Sport, vol. 19 (3), 170–175	2018	http://www.pm3.ro/palestrica-of-the-third-millennium-civilization-and-sport-vol-19-no-3-july-september-2018/
3.	Genetics and inflammatory profile in tobacco dependence	Budin C, Rajnoveanu R , Bordea R.I, Marginean C, Domokos B, Dantes E, Todea D.A	Coautor	Pneumologia, Tobacco Problems, 68, 91-96.	2019	DOI: 10.2478/pneum-2019-0013
4.	The special educational needs of children from the social protection system and the usefulness of focus groups in educational programs	Budin C, Râjnoveanu R , Chiș A, Bordea RI, Tamas Bota T, Todea DA	Autor cu contribuții egale	Health, Sports & Rehabilitation Medicine, vol. 20 (2), 1–5.	2019	https://doi.org/10.26659/pm3.2019.20.2.57
5.	INSPIRO project–Educational intervention against non-adherence to inhalation therapy for Romanian asthma and COPD patients	Ulmeanu R, Croitoru A, Nitu FM, Mihaltan F, Oancea C, Nedelcu R, Boldeanu D, Rajnoveanu R , Fildan P.	Coautor	Pneumologia, vol. 69 (2), 87-96.	2020	https://www.researchgate.net/publication/350710920_INSPIRO_project_-_Educational_intervention_against_non-adherence_to_inhalation_therapy_for_Romanian_asthma_and_COPD_patients
6.	COVID-19 and the Manoeuvres of the Tobacco Industry	Mihaltan FD, Rajnoveanu AG, Rajnoveanu RM	Ultim autor	Maedica (Bucur), vol.16 (1), 75-79.	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8224717/

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautori)

² se va nota anul apariției articolului

IMPORTANT:

A. Cauze de invalidare a unei lucrări publicate în extenso:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activității științifice:

Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și a anului publicării

C. Excluderea din concurs:

Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrări ca publicație duală CU EXCEPȚIA celor publicate în reviste de limbi diferite: ex. română - franceză sau română - engleză etc.

Identificarea dublării unei lucrări publicate în rezumat și apoi în extenso, incluse de candidat ca două lucrări separate.

Lista cărților publicate

Cărți și capitole în edituri internaționale de prestigiu

Nr. crt.	TITLUL lucrării/ capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

Cărți și capitole în edituri internaționale + românești

Nr. crt.	TITLUL lucrării/ capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
1.	Smoking prevention and cessation/ Pulmonary effects of passive smoking among adults	Coautor	Capitol	22	IntechOpen	London	2018
2.	Recomandări de diagnostic și tratament în Bronhopneumopatia Obstructivă Cronică/ Evaluarea combinată a BPOC	Coautor	Capitol	6	Editura Medicală	București	2019
3.	Recomandări de diagnostic și tratament în Bronhopneumopatia Obstructivă Cronică/ Tripla terapie	Coautor	Capitol	3	Editura Medicală	București	2019
4.	Recomandări de diagnostic și tratament în Bronhopneumopatia Obstructivă Cronică/ Monitorizarea și auto-managementul pacienților cu BPOC	Coautor	Capitol	4	Editura Medicală	București	2019
5.	Medicina stilului de viață și bolile cronice: prevenție dar și tratament/ Astmul bronșic	Autor unic	Capitol	11	Editura Medicală	București	2020

Cărți și capitole edituri de top din România

Nr. crt.	TITLUL lucrării/ capitolului	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
1.	Rolul farmacistului în asistența bolnavului cu astm bronșic/ Actualități în diagnosticul și tratamentul astmului bronșic	Coautor	Capitol	5	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu"	Cluj-Napoca	2007
2.	Medicina Ocupațională/ Bronhopneumopatia cronică obstructivă	Coautor	Capitol	29	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu"	Cluj-Napoca	2009
3.	Actualități în endoscopia toracică diagnostică și terapeutică/ Istoricul Bronhologiei	Coautor	Capitol	16	Ed. Universitară "Carol Davila "	București	2009

4.	Actualități în endoscopia toracică diagnostică și terapeutică/ Traheobronhomalacia și Sindromul Mounier Kuhn	Coautor	Capitol	7	Ed. Universitară “Carol Davila “	București	2009
5.	Vademecum de spirometrie	Autor	Carte	86	Editura Etna	București	2017

Cărți și capitole alte edituri cu ISBN

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului	Calitatea	Carte/ capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
1.	Tratat de Reabilitare Pulmonară/ Traheomalacia - repere practice	Coautor	Capitol	7	Editura Mirton	Timișoara	2009
2.	Exigență și excelență în BPOC/ BPOC – comorbiditatea frecventă în cancerul bronhopulmonar	Coautor	Capitol	16	Ed. Estfalia	București	2011
3.	Pneumopffthiology: notes of lecture	Autor	Carte	165	Editura Muntenia	Constanța	2017

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului	Calitatea	Carte/ capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
4.	Pneumologie 2021: provocări în pandemia de COVID-19 / Îngrijirile paliative în pneumologie – o necesitate a zilelor noastre	Coautor	Capitol	4	Viața Medicală: Medichub Media	București	2021

Cărți sau cursuri publicate cu destinație universitară:

Nr. crt.	TITLUL lucrării/ capitolului/ nr. pag.	sub redacția:/ titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
1.	Heart and respiratory disease/Asthma/14 pag.	Zdrengha D, Pop D, Rosu R, Grosz Cs, Gușetu G/ Heart and respiratory disease	Editura Medicală Universitară “Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca	2011	424
2.	Kinetoterapie respiratorie: curs pentru asistenți medicali/ Aerosoloterapia/ 2 pag.	Coord: Carmen Monica Pop/ Kinetoterapie respiratorie: curs pentru asistenți medicali	Editura Medicală Universitară “Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca	2016	110
3.	Kinetoterapie respiratorie: curs pentru asistenți medicali/ Recuperarea respiratorie în bronșiectazii și fibroza chistică/ 6 pag.	Coord: Carmen Monica Pop/ Kinetoterapie respiratorie: curs pentru asistenți medicali	Editura Medicală Universitară “Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca	2016	110
4.	Elemente practice în pneumologie/ Proceduri și tehnici avansate în	Elemente practice în pneumologie	Editura Medicală Universitară “Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca	2017	216

	endoscopia pulmonară/ 6 pag.					
5.	Elemente practice în pneumologie/ Sarcoidoza pulmonară/ 9 pag.	Elemente practice în pneumologie	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu"	Cluj-Napoca	2017	216
6.	Curs de medicină internă - aparat respirator și cardiovascular: material de curs pentru uz universitar/ Sindromul mediastinal/ 9 pag.	Sub redacția: Lavinia Davidescu, Milena Adina Man/ Curs de medicină internă - aparat respirator și cardiovascular: material de curs pentru uz universitar	Editura Colorama	Cluj-Napoca	2020	288

Cărți sau cursuri publicate cu destinație postuniversitară:

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redacția: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag

IMPORTANT :

A. Cauze de invalidare a unei cărți publicate:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activității științifice :

1. Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și a anului publicării.
2. Pentru fiecare decadă se organizează un tabel separat.

C. Amânarea avizării dosarului, de către comisia de avizare, până la lămurirea situației candidatului:

Suspiciunea de plagiat dacă există documente prin care se atestă că Oficiul Român pentru Drepturi de Autor a fost sesizat privind plagiatul al cărui autor candidează pentru un post universitar.

D. Excluderea din concurs

1. Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrări ca publicație duală cu excepția celor publicate în limbi diferite: ex. română - franceză sau româna - engleză etc.

Publicație duală inclusă de candidat ca două cărți separate.